
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도로과

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

도로과 33,242,221 24,091,942 9,150,279

도 1,224,500 474,000 750,500

조 145,000 0 145,000

시 31,872,721 23,617,942 8,254,779

도로관리 20,852,172 14,112,313 6,739,859

도 1,074,500 474,000 600,500

조 145,000 0 145,000

시 19,632,672 13,638,313 5,994,359

도로시설유지관리 19,318,172 13,408,313 5,909,859

도 625,500 0 625,500

시 18,692,672 13,408,313 5,284,359

도로정비 3,745,064 3,720,064 25,000

401 시설비및부대비 3,335,000 3,310,000 25,000

01 시설비 3,335,000 3,310,000 25,000

○승주읍 도정리 마을 진입로 정비공사
25,000 0 25,000

소송토지 및 미불용지 토지매입 1,062,799 259,940 802,859

305 배상금등 2,859 0 2,859

01 배상금등 2,859 0 2,859

○소송토지 및 미지급용지 배상금
2,859 0 2,859

401 시설비및부대비 1,058,000 258,000 800,000

01 시설비 1,058,000 258,000 800,000

○소송토지 및 미지급용지 보상
1,058,000 258,000 800,000

보안.가로등 유지관리 3,809,292 3,509,292 300,000

401 시설비및부대비 1,420,000 1,120,000 300,000

01 시설비 1,420,000 1,120,000 300,000

○가로보안등 관리표찰 CI 교체 정비공사
100,000 0 100,000

○읍면동 취약지구 가로보안등 설치공사 200,000 0 200,000

―가로등 신설 150,000 0 150,000

―보안등 신설 50,000 0 50,000

지하차도및 철도건널목 유지관리 1,156,355 1,006,355 150,000

401 시설비및부대비 510,000 360,000 150,000

01 시설비 510,000 360,000 150,000

○풍덕건널목 전동차단기 교체공사 150,000 0 150,000

―장대형 도로 전동차단기
100,000 0 100,000

―인도 진입 차단기 50,000 0 50,000

시설물 안전법 대상시설 보수.보강 유지관리 638,380 504,380 134,000

도 40,000 0 40,000

시 598,380 504,380 94,000

25,000,000원*1개소

2,859,000원*1식

경정 1,058,000,000원

10,000원*10,000개

3,000,000원*50개

1,000,000원*50개

50,000,000원*2대

25,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 634,000 500,000 134,000

도 40,000 0 40,000

시 594,000 500,000 94,000

01 시설비 634,000 500,000 134,000

○가산터널 등 17개소 정밀안전점검
134,000 0 134,000

도 40,000 0 40,000

시 94,000 0 94,000

주민참여 예산 248,000 200,000 48,000

401 시설비및부대비 248,000 200,000 48,000

01 시설비 248,000 200,000 48,000

○운룡~용두마을 진입도로 확포장공사
48,000 0 48,000

도로시설물 정비 285,000 200,000 85,000

도 25,500 0 25,500

시 259,500 200,000 59,500

401 시설비및부대비 285,000 200,000 85,000

도 25,500 0 25,500

시 259,500 200,000 59,500

01 시설비 285,000 200,000 85,000

○과속방지턱 설치공사
85,000 0 85,000

도 25,500 0 25,500

시 59,500 0 59,500

해룡면 해창들 제2교량 성능개선사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○해룡면 해창들 제2교량 성능개선사업(2022년
특별교부세 사업) 1,000,000 0 1,000,000

오리정교 보수보강 사업 750,000 400,000 350,000

401 시설비및부대비 750,000 400,000 350,000

01 시설비 750,000 400,000 350,000

○오리정교 보수보강 공사
750,000 400,000 350,000

어린이 보호구역구조개선사업(전환사업) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○어린이보호구역 개선사업
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

134,000,000원*1식

48,000,000원*1식

85,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

경정 750,000,000원

400,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

시 200,000 0 200,000

노인보호구역 구조개선사업(전환사업) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○노인보호구역 개선사업
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

노인 보호구역 확대사업 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○노인 보호구역 확대사업
25,000 0 25,000

어린이보호구역 방호울타리 설치사업 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○어린이보호구역 방호울타리 설치사업(2023
년 특별교부세 사업)

110,000 0 110,000

중대2교 교량 재가설 사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○승주 중대2교 재가설 공사(2022년 특별교부
세 사업) 200,000 0 200,000

향매지하차도 일원 도로 정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○향매지하차도 일원 도로 정비공사
200,000 0 200,000

국유재산 철도부지 사용료 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○국유재산 철도부지 사용료
40,000 0 40,000

어린이보호구역 실태조사 140,000 0 140,000

도 40,000 0 40,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 40,000 0 40,000

시 100,000 0 100,000

400,000,000원*1식

25,000,000원*1개소

110,000,000원*1개소

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

01 시설비 140,000 0 140,000

○어린이보호구역 실태조사
140,000 0 140,000

도 40,000 0 40,000

시 100,000 0 100,000

승주 중촌1교 재가설 사업(2023년 특별교부세 사업) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○승주 중촌1교 재가설 사업(2023년 특별교부
세 사업) 400,000 0 400,000

신전교 보수보강 공사(2023년 특별교부세 사업) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○신전교 보수보강 공사(2023년 특별교부세 사
업) 700,000 0 700,000

용림지하차도 진입차단시설 설치공사 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

시 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

시 280,000 0 280,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○용림지하차도 진입차단시설 설치공사 400,000 0 400,000

―실시설계 20,000 0 20,000

―전기공사 24,000 0 24,000

―통신공사 26,000 0 26,000

―관급자재 330,000 0 330,000

도 120,000 0 120,000

시 210,000 0 210,000

소규모 주민숙원사업 1,284,000 704,000 580,000

도 449,000 474,000 △25,000

조 145,000 0 145,000

시 690,000 230,000 460,000

주민 숙원사업 1,184,000 604,000 580,000

도 449,000 474,000 △25,000

조 145,000 0 145,000

시 590,000 130,000 460,000

401 시설비및부대비 1,184,000 604,000 580,000

도 449,000 474,000 △25,000

조 145,000 0 145,000

시 590,000 130,000 460,000

01 시설비 1,184,000 604,000 580,000

140,000,000원*1식

400,000,000원*1개소

700,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

24,000,000원*1식

26,000,000원*1식

165,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

○순천시 인제동 석축보수공사
0 25,000 △25,000

도 0 25,000 △25,000

○낙안면 교촌마을 안길정비공사
20,000 0 20,000

○별량면 과동마을 안길 정비공사
25,000 0 25,000

○풍덕동 팔마대교 하부 미관 정비사업
20,000 0 20,000

○월등면 망용~계월 간 도로 정비공사
15,000 0 15,000

○상사면 서동마을 재해위험도로 법면 정비
공사 30,000 0 30,000

○별량면 신석사거리 도로 확장
50,000 0 50,000

○순천시 별량면 상림~수덕 간 도로확장공사
200,000 0 200,000

○해룡면 선학리 계당마을 안길포장공사
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○별량면 대곡리 이미마을 안길 아스콘 포장
공사 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○승주읍 고산마을 아스콘 포장
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○낙안면 덕천마을 축대 및 진입로 정비공사
25,000 0 25,000

조 25,000 0 25,000

○도사동 간동마을 안길포장 및 배수로 개보
수 공사 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○황전면 외구마을 진입로 확포장공사
50,000 0 50,000

○해룡면 신흥마을 안길 아스콘덧씌우기 공
사 50,000 0 50,000

자동차교통관리개선 50,000 0 50,000

교통사고 잦은곳 구조 개선사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○교통사고 잦은곳 구조 개선사업
50,000 0 50,000

농어촌도로정비 200,000 0 200,000

서면 208호선 농어촌도로 확장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

경정 0원

20,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 농어촌도로정비 (단위:천원)

○서면 208호선 농어촌도로 확장공사(2023년 특
별교부세 사업) 200,000 0 200,000

도심지편리주거환경개선사업 11,765,740 9,505,740 2,260,000

도심지 도시계획도로 개설 11,765,740 9,505,740 2,260,000

장기미집행 도시계획시설(도로) 개설사업 4,911,000 2,651,000 2,260,000

401 시설비및부대비 4,910,000 2,650,000 2,260,000

01 시설비 4,910,000 2,650,000 2,260,000

○조례동 성보타워 주변 도시계획도로 개설
900,000 0 900,000

○미즈병원 주변 도시계획도로 개설
1,360,000 0 1,360,000

행정운영경비(도로과) 623,889 473,889 150,000

도 150,000 0 150,000

시 473,889 473,889 0

인력운영비 551,424 401,424 150,000

도 150,000 0 150,000

시 401,424 401,424 0

인력운영비 551,424 401,424 150,000

도 150,000 0 150,000

시 401,424 401,424 0

101 인건비 488,334 354,334 134,000

도 134,000 0 134,000

시 354,334 354,334 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 415,260 281,260 134,000

○도로보수원 통상 임금 286,220 152,220 134,000

―기본급 228,080 94,080 134,000

도 134,000 0 134,000

시 94,080 94,080 0

304 연금부담금등 49,768 33,768 16,000

도 16,000 0 16,000

시 33,768 33,768 0

01 연금부담금 21,200 14,400 6,800

○공무직근로자 국민연금 보험료
21,200 14,400 6,800

도 6,800 0 6,800

시 14,400 14,400 0

02 국민건강보험금 14,880 10,080 4,800

○공무직근로자 국민건강보험료
14,880 10,080 4,800

도 4,800 0 4,800

시 10,080 10,080 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,688 9,288 4,400

○공무직근로자 고용보험료부담금 등(고용,
산재 등) 13,688 9,288 4,400

200,000,000원*1식

900,000,000원*1식

1,360,000,000원*1식

경정 228,080,000원

경정 21,200,000원

경정 14,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 행정운영경비(도로과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―고용보험 7,440 5,040 2,400

도 2,400 0 2,400

시 5,040 5,040 0

―산재보험 4,180 2,880 1,300

도 1,300 0 1,300

시 2,880 2,880 0

―장기요양보험 2,068 1,368 700

도 700 0 700

시 1,368 1,368 0

재무활동(도로과) 420 0 420

보전지출 420 0 420

보전지출 420 0 420

802 반환금기타 420 0 420

01 국고보조금반환금 420 0 420

○풍덕교 외 2개소 교량받침 교체공사 반납금
420 0 420

경정 7,440,000원

경정 4,180,000원

경정 2,068,000원

420,000원


